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Pitanje za usmeni odgovor O-000052/2023
upućeno Komisiji
Članak 136. Poslovnika
Cristian-Silviu Buşoi
u ime Odbora za industriju, istraživanje i energetiku

Predmet: Mladi istraživači

Komisija je 13. srpnja 2023. donijela niz mjera za poboljšanje karijera u području istraživanja u Europi. 
To uključuje prijedlog preporuke Vijeća o uspostavi novog europskog okvira za karijere u području 
istraživanja, novu povelju za istraživače kojom se Povelja iz 2005. i Kodeks za istraživače zamjenjuju 
novim i revidiranim načelima te europski okvir kompetencija za istraživače (ResearchComp) u svrhu 
podržavanja međusektorske mobilnosti.

Velika prepreka razvoju uspješnog europskog istraživačkog prostora izazovna je i nesigurna situacija 
s kojom se suočavaju mladi istraživači u Europi. To uključuje velike poteškoće u dobivanju stalnog 
akademskog mjesta i znatne prepreke transnacionalnoj mobilnosti. Nova povjerenica za istraživanje i 
inovacije Iliana Ivanova na saslušanju odbora ITRE-CULT (Odbor za industriju, istraživanje i 
energetiku; Odbor za kulturu i obrazovanje) od 5. rujna 2023. obvezala se razviti nova rješenja za 
probleme s kojima se suočavaju mladi istraživači u EU-u.

1. Koje će konkretne mjere Komisija poduzeti kako bi podržala istraživače na početku karijere i 
kako bi pomogla da karijere u znanosti u Europi postanu privlačnije, osobito mladim 
istraživačima?

2. Koje se mjere mogu poduzeti kako bi se osigurala široka baza talenata u području znanstvenih 
istraživanja i riješili problemi regionalnih i rodnih nejednakosti na početku karijere u području 
znanosti ?

3. Što se još može učiniti na razini EU-a i država članica kako bi se mladim istraživačima pomoglo 
da se nose sa situacijama financijske nestabilnosti i nesigurnosti, kao i s izazovima koje 
predstavljaju socijalna izolacija i obveze u području skrbi, čemu smo svjedočili tijekom pandemije 
bolesti COVID-19?

4. Koje se daljnje mjere mogu poduzeti na razini EU-a kako bi se riješio problem rodne neravnoteže 
u područjima STEM-a (znanost, tehnologija, inženjerstvo i matematika) te povećala privlačnost 
istraživačkih karijera u društvenim i humanističkim znanostima, koje u mnogim državama 
članicama najviše trpe zbog manjka financijskih sredstava?

5. Kako Komisija može poboljšati međusektorsku mobilnost mladih istraživača, osiguravajući pritom 
da se najpredanijima osigura održiv i privlačan nastavak karijere u Europi kao glavnim 
istraživačima u svojim akademskim područjima?

6. Hoće li Komisija u okviru svojih istraživačkih i inovacijskih programa poduzeti daljnje mjere kako 
bi se riješio problem nesigurnosti radnih mjesta na početku karijere u istraživanju, kao i problem 
višedimenzionalne prirode „odljeva mozgova”, odnosno činjenica da su izvrsni mladi istraživači 
napustili Europu i otišli raditi u treće zemlje, dok su drugi obvezni napustiti svoju državu članicu 
kako bi otišli u drugu državu članicu EU-a koja nudi održiviji put prema istraživačkoj karijeri?

7. Nada li se Komisija da će ojačati ulogu javnih ulaganja u europska istraživanja, posebno s 
obzirom na financijska ograničenja nametnuta u okviru predložene revizije višegodišnjeg 
financijskog okvira?
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